
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017

FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO
MPC/PA
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE TCE/PA
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO-MPE/PA
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO-PGE/PA
ROBERTO PAULO AMORAS
AUDITOR-GERAL DO ESTADO-AGE/PA
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA-SEFA/PA

Protocolo: 241381

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 188/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora Lorena Cavalcante Couto 
Felipe possui 12 (doze) dias das férias relativas ao período 
aquisitivo 2016/2017 concedidos para o período de 24/10 a 
04/11/2017, conforme PORTARIA N° 162/2017/MPC/PA, de 
01/09/2017;
CONSIDERANDO, contudo, o seu pedido datado de 28/09/2017 
(Protocolo nº 2017/426785), pelo qual solicita alteração do 
referido período de férias para 24/10 a 01/11/2017 (09 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in f ne, da Resolução 
MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, para 24/10 a 01/11/2017 (09 dias), o gozo das férias 
relativas ao período aquisitivo 2016/2017, concedidos à 
servidora LORENA CAVALCANTE COUTO FELIPE, ocupante 
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200036, 
para o período de 24/10 a 04/11/2017 (12 dias), conforme 
PORTARIA Nº 162/2017/MPC/PA, de 01/09/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de outubro de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 241339

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2017NE00427 E 

0428
Valor: 6.040,00
Data: 24/10/2017
Objeto: contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva com substituição de peças para veículos 
ofi ciais do Ministério Público de Contas.
Dispensa de Licitação: cotação eletrônica 10/2017
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00 e 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: J PIMENTEL COELHO - ME
Endereço: av. Governador José Malcher,1405, bairro São 
Raimundo, Santa Isabel /PA cep.68790000.
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo: 241148

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 7010/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 163/2017-SGJ-TA, de acordo com o 

disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
DIEGO RODRIGUES DE SOUZA, e no seu impedimento, ADRIANO 
SILVA DE ARRUDA, para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA 
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil.
II – REVOGAR a PORTARIA Nº 6238/2017-MP/PGJ, de 22 de 
setembro de 2017, a contar desta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 241158
PORTARIA N.° 6956/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA para 
atuar como pregoeiro suplente no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 222/2015-SGJ-TA, em 
substituição ao servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, designado 
pela PORTARIA Nº. 4847/2017-MP/PGJ de 28 de julho de 
2017, para atuar no impedimento da pregoeira titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
outubro de 2017
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 241100

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 7.004/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 19/10/2017, publicada no D. O. E. de 24/10/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância TATIANA FERREIRA GRANHEN para o cargo de 
Promotor de Justiça de Colares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.005/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 19/10/2017, publicada no D. O. E. de 24/10/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA para o cargo 
de Promotor de Justiça de Aurora do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.006/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 19/10/2017, publicada no D. O. E. de 24/10/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância ACENILDO BOTELHO PONTES para o cargo de 
Promotor de Justiça de Santa Maria do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.007/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 19/10/2017, publicada no D. O. E. de 24/10/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 
1ª Entrância DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO para o cargo de 
Promotor de Justiça de Limoeiro do Ajuru.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.008/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 19ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 19/10/2017, publicada no D. O. E. de 24/10/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para o cargo de 
Promotor de Justiça de Acará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 241025

CONTRATO
.

CONTRATO
NÚM. DO CONTRATO: 117/2017-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO NR. 039/2017-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa WALCILENE A. DA SILVA - ME.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para Promotoria 
de Justiça de Monte Alegre/PA.
Data da Assinatura: 24/10/2017.
Vigência: 26/10/2017 a 25/10/2018.
Valor global: R$ 7.260,00 (sete mil duzentos e sessenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 241302

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 054/2017
Objeto AQUISIÇÃO DE HD EXTERNO
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 13/11/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL, 10h 
(DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
   Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8326 – Gestão 
de Tecnologia da Informação do MP;
   Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente;
   Fonte: 0301 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 241288

NORMA
.

RESOLUÇÃO Nº 010/2017–CPJ, DE 5 DE OUTUBRODE 2017
Modifi ca a Resolução nº 005/2017-CPJ, de 4 de maio de 2017, 
que criou a logomarca do Ministério Público do Estado do Pará.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 23, §§ 2º e 3º, da Lei nº 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e no 
art. 21, incisos XXIII e XXV, da Lei Complementar Estadual nº 
057 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), de 6 
de julho de 2006, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Resolução nº 


